pengungsian yang dilakukan oleh para bangsawan tinggi Kerajaan Wajo.27 La

Tenritatta Arung Palakka kemudian tiba di Makassar, dan memaksa Penguasa baru,

La Palili Arung Matowa Wajo kemudian mengadakan perjanjian dengan VOC serta

turut menandatangani perjanjian Bongaya pada hari Jumat, 19 Desember 1670 M (19

Syaban 1081 H)28 sedangkan dalam buku Leonard Andaya dituliskan 23 Desember

para pembesar Wajo datang dan menandatangani perjanjian Bongaya.29

Politik penguasaan dibawah kepemimpinan La Tenritatta Arung Palakka

mulai dilancarkan diseluruh wilayah Sulawesi. Perkembangan politik yang terjadi di

mengangkat Sultan Abdul Jalil sebagai raja dan Karaeng Karunrung sebagai Perdana

Menteri. Sebelumnya La Tenritatta Arung Palakka Arumpone XVI atau Tonisombaya

merombak semua jabatan di Kerajaan Gowa, hal itu dilakukan setelah adanya

perselisihan. Pengangkatan Sultan Abdul Jalil sebagai raja Gowa pada 27 Juli 1677

(26 Jumadilawal 1088 H).30 Seperti juga halnya apa yang terjadi di Luwu. Daeng

Massuro, Datu Luwu yang dilengserkan oleh Daeng Mattuju meminta bantuan La

Tenritatta Arung Palakka. Setelah beberapa kali berperang di banyak medan tempur,

akhirnya Daeng Mattuju mengaku kalah. Daeng Massuro akhirnya diangkat kembali

Dari perkawinan itu

kemudian lahir putra putrinya :

• Lapareppa To Sappewali E atau Karaeng Anak Moncong Sultan Ismail lahir

pada hari Rabu 18 Januari 1690 M (7 Rabiulawal 1101 H).49 La Pareppa

inilah yang kemudian menjadi Raja Gowa ke XX (1709-1711) bergelar Sultan

Ismail, kemudian menggantikan saudaranya menjadi Raja Bone (1720-1724),

ia kemudian wafat di Sombaopu, maka digerlah ia Matinroe ri Sombaopu.

• La Padangsajati Toaparapu Arung Palakka Karaeng Katangka atau Puanna I

Mattak Sulaiman, lahir pada hari Minggu 23 September 1691 (29 Zulhaji

1102 H).50 Beliau inilah yang menjadi Raja Bone ke XVII (1715-1720),

merangkap menjadi Datu di Soppeng (1714-1720). Beliau wafat maka

digelarlah Matinroe Ri Beula.

• La Panaungi Toapawawoi Arung Mampu Karaeng Bissei Abdullah Mansyur

lahir pada hari Selasa, 22 Juli 1693 (19 Zulkaidah 1104 H)51, Beliau inilah

yang kemudian menjadi Raja Bone ke XIX.52

Kebahagiaan La Patau Matanna Tikka Matinroe ri Nagauleng akhirnya tiba,

setelah kelahiran Putra ketiganya La Panaungi Toapawawoi Arung Mampu Karaeng

49 Ibid, hlm. 174

50 Ibid, hlm. 175

51 Lontara Bilang Raja Gowa-tallok, hlm. 178.

kabar

duka datang dari I Mariama Karaeng Patukangan. ia meninggalkan suaminya dan

anak-anaknya 5 (lima) hari setelah melahirkan La Panaungi Toapawawoi Arung

Mampu Karaeng Bissei Abdullah Mansyur lebih tepatnya pada malam minggu, 26

Juli 1693 (23 Zulkaidah 1104 H)53. I Mariama Karaeng Patukangan meninggal di

usianya 21 Tahun. Dari 6 Tahun pernikahannya dengan I Mariama Karaeng

Patukangan, La Patau Matanna Tikka memiliki 3 putra, yang nantinya menjadi

penguasa-penguasa kelak di kerajaan Gowa dan Bone nantinya.

2.5.3. Keberhasilan Politik Perkawinan Arung Palakka